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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AGJENCIA E PROKURIMIT PUBLIK
DREJTORIA JURIDIKE DHE E VERIFIKIMIT

Nr.§%c4/ Prot. Tirané, mé& 4 /1 .2018

NJOFTIM

Drejtuar: Autoriteteve kontraktore

Sikurse jeni né& dijeni, Agjencia e Prokurimit Publik (né vijim “APP”) me Udhézimin Nr, 11,
daté 30.05.2018 ka miratuar disa shtesa dhe ndryshime n& Udh&zimin Nr. 3, daté 08.01.2018
“Mbi pérdorimin e procedurés sé prokurimit me vleré té voggl dhe zhvillimin e saj me mjete
elektronike”, t& ndryshuar.

Njé nga ndryshimet e miratuara me k&t& udhézim &shté edhe nxjerrja e urdhrit t& prokurimit
pa pércaktuar fondin limit pér objektin konkret q& do t& prokurohet, pasi operatorét
ekonomiké duhet € ofertojné realisht bazuar ng t& dhénat teknike sasiore q€ pércaktohen né
t&.

Kohét e fundit, APP ka kryer nj& verifikim t& hedhjes s& t& dh&nave pér fondin limit, n&
Sistemin e Prokurimit Elektronik (n& vijim “SPE”), né& rastin e prokurimeve me vleré té
vogél, ku &sht& konstatuar se, né kéto procedura prokurimi, autoritetet kontraktore shénojng
fondin limit 0 (zero) ose 1 (njé).

Mos hedhja e t& dhdnave pér fondin limit ka ndodhur pér shkak se, n& shpalljen e
procedurave t& prokurimit me vlerg t& vogél, autoritetet kontraktore i referohen ndryshimit t&
sipércituar 8 Udhgzimit Nr. 3, datg 08.01.2018 “Mbi pérdorimin e procedurés sé prokurimit
me vleré & vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike”, t& ndryshuar, me té€ cilin tashmé
parashikohet g& t& mos shénohet fondi limit n& urdhrin e prokurimit dhe né Ftesén pér Oferté.

Sjellim né vémendjen tuaj se, né Manualin Teknik “Pér zhvillimin e procedurave t&
prokurimit me vleré t& voggl né Sistemin e Prokurimit Elektronik”, p&rcaktohet se: “Né
dritaren “Kohézgjatje dhe Viera e parashikuar” qé shfaqet, duhet té plotésoni fondin limit
né fushén “Vlera e pérafért (LEK)” si dhe fushén “Kohézgjatia e kontratés”.
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Né kété kuptim, gjaté krijimit t& dosjes s& tenderit pér procedurén e prokurimit me vleré t&
vogél né sistem, autoritetet kontraktore duhet té hedhin fondin limit t€ parashikuar, dhe jo
ta shénojné até me vleré 0 (zero), pasi SPE &shté programuar pér t€ mos e shfaqur fondin
limit tek operatorét ekonomiké.

Pavarésisht se, SPE &shté programuar pér t¢ mos identifikuar fondin limit, hedhja e tij né
sistem nga autoritetet kontraktore &shté e nevojshme pér gjurmueshméring e t€ gjithé procesit
t& prokurimit, pér kryerjen e pérllogaritjeve statistikore né lidhje me kursimin e pérfituar,
evidentimin e shpenzimeve t& kryera nga autoritetet kontraktore, analizimin e rasteve t&
anullimit t& procedurave t& prokurimit me vleré t& voggl, si dhe analizimin e efigencés s&
kétyre procedurave, né & cilat nuk pércaktohet fondi limit pér objektin konkret t&€ prokurimit.
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